Vers. 12. — REVERTERE. Alia parte discedentem sponsam nec absente spacio ferentem hominum conspicere, puerelam revertent, ejus aspectu delectata. SULAMITIS, pacifica. Nomen femininum eadem origine et notione ac Salomon, ad ejus uxorem designandum, que jam ut dilectissima nota esset. Aquila vertit pacificam, teste Theodor. hic, qui legit ut nos, Salamitem, non Sanamitem, ut Gracum hodiernum, nullo sensu (2).

(1) Descendi in hortum nuncum; quasi dicat: Vos me spectatis in colle thuris, et in amplexibus sponsi, unde me ad sidera, immo super sidera lanius extulisti; ego verò quod possum animi demissione et humili depressione in meipsum delapsi sum, et ad oracula meas curandas me totam abjeci. Descendi è colle humilium hortum, à fragrantibus thure ad amatas et duras nuces, que in extremo torti postea ventorum tempestatumque impetu primè excepimus, injurisque plus quam aliae arboreos exposuit. Haec in animis mea horta sunt quinque sensus externi: in horto ovalis mili commissi, sunt peccatores et mundani, secularia tractantes, quorum saluti studebam coporare. Descendi in eundem hortum, ut videtur poma convalitatem: Septug., torrentis. Hoc poma in anima mea sunt fructus appetitus sensitivi utriusque, concupisibilis et irascibilis. In horto ovali, sunt recens conversi, neque pravorum habituum et malarum conutendum torrente aut convalitatu educti. Rursus descendit, ut inspicere si florisset vinea mei intellectus et voluntatis; an inde vinum emergetur letificans Deum et homines; item vinei mili credita animarum in virtute jampridem proficiunt. Denique agit germinandus mili poma, virtutum omnium, vel in me, vel in mili commissi jam perfectis, congerios et copia. Hac, inquam, omnia ut studioso examine examinare, et, si quid deest, supplerem, descendit sollicita et anxia; sed neui periret compota, turbata, sursum deorsum versa omnia; pleurae etiam mili (id est, partim anime superiori) et spenso meo rebella, et terribilem aciem adversa me intristitia. (Trinus.)

Sponsus loquitur, et appellat templum hortum nuncum. Populus comparatur maci dumi foris aliud apparet, aliud intus includitur. Sed rectius fortassis appellatur templum hortus nuncum, quod illi exterior figurarum cortex delitescentem rurum veritatem claudens intra se. Deseruit ergo ut videtur fructus nuncum, hoc est, recte facta humilitum, et nam illa Domini exercituum vinea florisset, et malognatula, que in margine tunice summi sacerdotis locabantur, germinandus, hoc est, opera sacerdotum ex levitatem. (Clariss.)

(2) REVERTERE (aliu vertunt, convertere), REVERTERE (Arabicus addit. tertium revertere), SULAMITIS, REVERTERE, REVERTERE, UT INTUEAMUR TE. Scholast. intuebamur in te quasi in spectaculum, id est, quasi in rem miram et spectandam.

Pro Sulamitis multi codices legunt Sunamitis, ita legunt Septug. Vaticani. Porro Rupert. et alii Sunamitis vertunt captiva, desperata; propriè Sulamitis Hebr. est idem quod mutabilis, variabilis, Rursum Sulamitis verti potest cum Honorio et Haimino

hic, et S. Hieronymus, Epist. ad Nepotian. coccinea: **שׁנָאִים** enim Hebr. est coccus. Unde suscipiantur nomini sponsum, que in dramate Cantico inducitur quasi Sunamitis, induci quasi Tyrannus; ibi enim ex sanguine purpureo piscesculi ficti pampus purpureus, et ex grano cocci, coccineus: unde illud:

Tyria vestirior ostro.

Tyros enim vicina erat Libano, in quo obambulans et venans Salomon puerulas hanc pastoritatem invenerit, et ob doles corporis aequae ac animi in sponsan elegisse fingitur; unde illud, 4, 3: *Veni de Libano, sponsa mea, etc.* Et vestis coccinea vel purpurea est vestis regum et regnorum, qualis erat Salomon ejusque sponsa. Ad iterum, Sunamitis idem est quod orimna ex Sunam opilio sita iuxta montes Hermon et Thabor. Sunamitis enim hæc aliud ad Sunamitem ilam hospitum Elisei, in oppido Sunam, cuius proinde illi filium à morte suscitavit, sicut Christus filius Ecclesiæ à morte presertim et extera suscitavit, 4 Reg. 4. Magis tamen, teste Justo Orgelito hic, et Adrichom. in Descript. terra sanctæ, aliud ad Sunamitem ilam speciosissimam, que Davidi seni ealificando data fuit quasi uxor et virgo. 5 Reg. 1, 12. Sunali enim modo Salomonis Davidis filio, data fuit hæc Sunamitis uxor et virgo, ut representaret Ecclesiæ virginem virginem Christo respondans, iuxta illud: *Despondi uox mihi virgo virginem castam extibere Christo.* 2 Cor. 11, 2. Quod ergo illa Sunamitis Davidis fuit forma, fide et moribus speciosissima, hinc Salomonis quoque spouse in dramate hoc idem Sunamitis nomen datur, quia corpore et animo fuit formosissima; utique formosior est Sunamitis, id est, secundum opinionem Christi.

Verum legendum Sulamitis; sic enim legunt Hebrew, et Graeca, Complut. Regique ac Latina Romæ collecta. Jam Sulamitis idem est quod Jerusalem, ut Pagninus, Luytius et Vatablus; Jerusalem enim olim dicta est Salem. Unde Sulamitis idem est quod ciuitas Salem, sive Jerusalem, hoc est, mysticæ, habitans in pace.

Melius Delrio. Genebrardus et alii: Sulamitis, inquit, idem est quod Salomonæ, id est, Salomonis uxoris, sicut enim à Paulo dicitur Paula, à Caio Caja, à Cornelio Cornelia, sicut a masculino Salomon dicitur Sulamitis, id est; Salomo; quo nomine vocatur mater septem Machabeorum martyrum, teste Josepho, vel Salomonis.

Porrò sicut Salomon Hebr. idem est quod pacificus, perfectus, sic Sulamitis idem est quod perfecta et pacifica, uti verit. Ita Aquila, Theodorius, S. Ambrosius et alii. Hebr. habent arictum Π; habent enim **שׁנָאִים** haschadatum, id est, illa Sulamitis, illa pacifica, que exterius longe antecellit. Rursus nonnulli illi est artificis vocati casus, q. d.: O Sulamitis. Mirum est symphoniam contrarie vertere *izqasqas*, id est, spoliata.

Denique Sulamitis calens est quoniam Sunamitis, per mallagen, quia littera N sapientia et liquescit in L; sic Iah pro *Paterno* dicitur Paterno, pro *renewo*, *relevo*, pro *Bononia*, Bologna. Sic Syri pro max dicunt *Iah*. Attici pro *virgo* dicunt *virgo* pro *virgine*, ut Latin *pulmo*. Dorienses, vice versa, L mutant in N, ut pro *zbor*, dicunt *zvra*, pro *betra*, *betra*, pro *zvra*, *zvra*, pro *zvra*, *zvra*, pro *zvra*, *zvra*. Graeci omnes pro *zvra* et *Alex* dicunt *zvra*, item *zvra*; Latin pro *zvra* dicunt *lympa*, pro *zvra*, *bomis*, *bellus*, pro *zvra*, *grauio*, pro *zvra*, *magus*. Ita Angelus Caninus in Hellenismis. Partim modo que illi Hebrei vocatur Sulamitis, at Septuaginta et Latinis plerique vocatur Sunamitis.

Perpetrari Philo Carpatis, pro Sulamitis legit Odolamitis, id est, inquit, *testimonium aquæ*, quasi hic anima infidelis evocetur ad baptismum, ut in eo pro teste fidem S. Trinitatis.

Primus sensus adaequatus, de Christo et Ecclesiæ: Nonnulli consentaneo haec esse verba adolescentium, quae auditis a sponse, c. 3, laudibus spouse

eam ablitionem detinere, et in facie ejus decorum contemplari cupiant, ut ab isdem facultatum audiuntur vers. 9.

Melius Patres passim censem sententia haec esse verba Ecclesiæ ardenter et constanter invitatis synagogam Judæorum, que jam, audita predicatione Christi, cum amare incipiunt, uti audivimus vers. præced., ut se illis ad eum convertat, sanguine faciente tam ipsi quam Ecclesiæ in fide unanimum, serenam et lastam ostendat, ideoque quater repetit *reverte*, quia Iudei dispersi per quatuor mundi plagas, inde convertentur sunt ad Christum, audita quatuor Evangeliorum predicatione, quæ puto ante significata sunt per quadrigas Aminadab, ut Rupert. Ita S. Gregorius Cassiodorus, Apollonius, Philo, Ausustus et alii.

Rursus: q. d. O Sulamitis, id est, ὡραγον prius adversa iam conversa ad Christum, revertente ad Ecclesiæ ē genitius congregatae societatem et conuersationem, ut gentes tuum decorem, quem per baptismum acceptisti, intuentes, exultent tibi gratulentur, et Deo gratias agant. Hunc sensum inuitat id quod sequitur: Ut intueamur te, id est, tuum speciem et pulchritudinem; et: Quid videbis in Sulamite, nisi chorus castorum? Secundum sensum partialis, De Christo et anima sancti: Animæ peccatrix, vel sancta, sed torpida et in veniales defectus prolapsa, invitatur a Christo quater, id est, instantem et continuem ad penitentiam, vita mutatione et fervorem. Ita S. Ambrosius, lib. de Isac, c. 8: «Bene, ait, quasi agitator ad currum dicit: Convertere, Sulamitis, hoc est, pacifica; que enim pacifica est anima, citò se convertit, etiam ante peccatum, et magis eam Christus ascendit, et regebit, et dicit: Ascende in eynas tuas, et equitatus tuus sanctus. Habacuc 5, 8. Et S. Bernard. serm. 5 de Anima: «Præterea, ait, forte quater revocat animam, quoniam respicit, quo nec peccandi consuetudine, nec in conscientia peccatorum, sed nec in tempore et tempore ingrediuntur, eam in elevacione cœpit et persistit.» Idem serm. 58, inter parvus: «Reverte, inquit, primus ab iniquitate, secundum ab inutili tristitia, tertio ab iniquitate gloria; quartù latenti superbia. Invenies te in gloria; et ore ueni extremitas. Superbia latet originis intrinsecus. Haec accedit versus Chaldaei: «Re-

etur

in

corum

portas,

mundu

ergo

cam

ut

rever

te;

et

in

colum

ex

quæcumque

necessitate afficerat.

Tropologice, discit hec quan pulchra et speciosa sit anima sancti cuiuslibet, ea præserim B. Virginis, utpote quam tam incensum, et toles literas votis optato intueri omnes angelii et beatii, ut ex hoc intuitu summanu consolatiōnem, gaudium et iubilum consequatur. Quocirca Theologi consent secundaria felicitatem beatorum consistere in contemplanda et frondosa glorijs humanitatis Christi, siue primaria corporis beatitudine consistit in visione et fruitione divinitatis. (Cor. à Lap.)

CAPUT VII.

4. Quid videbis in Sulamite, nisi chorus castorum?

Quam pulchri sunt gressus tui in calcamenti, filia principis! Juinctura fomorum tuorum, sicut monilia que fabricata sunt manu artificis.

2. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens pueris; ventus tuus sicut acervus tritici, valatus liliis.

3. Duo ubera tua sicut duo humuli gemelli caprae.

4. Collum tuum sicut turris eburnea; certi uli sicut piscinae in Hesebon, que sunt in porta filie multitudinis; nasus tuus sicut turris Libani, que resipicit contra Damascum.

5. Caput tuum ut Carmelus; et come capitis tui sicut purpura regis vinceta canabis.

6. Quam pulchra es, et quam decora, charissima in delicis.

7. Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua bostris.

8. Dixi: Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus; et erunt ubera tua sicut botri vineæ, et oris tui sicut malorum.

9. Guttur tuum sicut vinum optimum, diger-

eretur ad me cotus Israel, revertere ad Jerusalem, revertere ad domum doctrinae legis meæ, revertere ad suspicendum prophetam à prophetis, qui propheta in nomine verbi Domini.

Eleganter et acutè Hugo Victorin. Miscellan. 2, lib. 2, tit. 24: Quater, id est, diei et dominis revertente, quasi dicit: Revertere a meis, quia mirabilia sunt; à tuis, quia prava sunt; à te, quia omnis caro foemina; ad me, quia simillima bonum ego sum; non potes me videre, nisi prius intueamur te. Nescio quid macula bus in facie; turpis es, alienam iniquam portas; munda ergo eam, ut reveres eam a te.

Porro Theodosius per Sulamitem accipit animum predictoris evangelici, que in se pacifica, tantum fames et persecutio multas patitur: illam ergo hinc invitat ait, ut revertatur ad opem praedicationis et solutum amicarum: Deum enim illi affecto, ut ex omniis cunctis omniaque evincat.

Anagogie, S. Ambrosius, Orat. de Obitu Valent., haec accipit de anima sancta, que a Christo et atra, ex hac vita evocata in colum.

Symbolo, tres anonymi apud Theodoretum per Sulamitem accipiunt animam contemplatiouem dicitur, quasi illa hic evocatur a discipulis et sociis, ut ipsa docet modum frondosa regendique quæcumque animæ passiones sive perturbationes, ideoque quater repetit *reverte*, Tertius sensus principalis, De Christo et B. Virgine: Beata Virgo in fine vite a Christo et angelis et beatis desiderantibus futi ejus dilectissimam presentem, ejusque doles gratia et gloria iuvent, evocata fuit in colum, ex qua animam, spiritum et gloriam omnem translatat. Rursus ipsa queritur, id est, ardenter et assidue a penitentibus et fideliibus invocatur, ut gloriam impetrat, et opem in quæcumque necessitate afficerat.

Tropologice, discit hec quan pulchra et speciosa sit anima sancti cuiuslibet, ea præserim B. Virginis, utpote quam tam incensum, et toles literas votis optato intueri omnes angelii et beatii, ut ex hoc intuitu summanu consolatiōnem, gaudium et iubilum consequatur. Quocirca Theologi consent secundaria felicitatem beatorum consistere in contemplanda et frondosa glorijs humanitatis Christi, siue primaria corporis beatitudine consistit in visione et fruitione divinitatis. (Cor. à Lap.)

CHAPITRE VII.

L'ÉPOUSE.

4. Que verrez-vous dans la Sulamite, sinon des chœurs de musique dans un camp d'armée.

LES FILLES DE JERUSALEM.

Offre du prince, que vous avez de grâce à marcher avec cette chaussure. Les jupinettes de vos jupes sont comme des colliers travaillés par la main d'un artisan.

2. Votre taille est comme une coupe faite au tour, où il ne manque jamais de liqueur; votre ventre est comme un monceau de fronton tout enroulé de lis.

3. Vos deux mamelles sont comme deux petits jumeaux de la femme d'un chevrier.

4. Votre cou est comme une tour d'ivoire; vos yeux sont comme les piscines d'Hésébon, situées à la porte du plus grand concours des peuples; votre nez est comme la tour du Liban, qui regarde vers Damas.

5. Votre tête est comme le Carmel, et les cheveux de votre tête sont comme la pourpre du roi, qui a été liée et teintée dans les canaux des teinturiers.

UNE DES FILLES DE JERUSALEM.

6. Que vous êtes belle et pleine de grâces, ô vous ma très-chère, délices de mon cœur!

7. Votre stature est semblable à ma palme, et votre sein à des grappes de raisin.

8. J'ai dit : Je monterai sur le palmier, et j'en cueillerai les fruits; et votre sein me sera comme des grappes de raisin, et l'odeur de votre branche comme celles des pommes.

9. Votre gorge est comme un vif excellent, digne